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PARA: ING. HAYDEE SEGURA
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FECHA: 08 de Noviembre de 2021

Por este medio le comunicamos que la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I titulado “ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE
GIMNASIO DE SALUD,” a desarrollarse en el corregimiento de Salud, distrito de Chagres y
provincia de Col6n, cuyo promotor es; CONSORCIO CATCO-BARNAROS

Dicha Impeccién ser4 el dia jueves 11 de Noviembre del 2021, a las 9:00 a.m., partiendo desde
las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a més tardar el dia martes 16 de noviembre del 2021,

Para mayor informacién contactar a la Ing. Maybelline Estrada, al correo electrénico:
mcestrada@miambiente.gob.pa, al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,
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Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(307)500-0855
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Por este medio le comunicamos que la inspecci6n técnica de evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I titulado “ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE
GIMNASIO DE SALUD” a desarrollarse en el corregimiento de Salud, distrito de Chagres y
provincia de Colon, cuyo promotor es: CONSORCIO CATCO-BARNAROS

Dicha Inspeccion serd el dia jueves 11 de Noviembre del 2021, a las 9:00 a.m., partiendo desde
las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia martes 16 de noviembre del 2021.

Para mayor informacién contactar a la Ing. Maybellin Estrada, al correo electronico:

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,
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Por este medio le comunicamos que la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I titulado “ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE
GIMNASIO DE SALUD” a desarrollarse en el corregimiento de Salud, distrito de Chagres y
provincia de Coldn, cuyo promotor es: CONSORCIO CATCO-BARNAROS

Dicha Inspeccion serd el dia jueves 11 de noviembre del 2021, a las 9:00 a.m., partiendo desde
las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldon, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a més tardar el dia martes 16 de noviembre del 2021.

Para mayor informacién contactar a la Ing. Maybelline Estrada, al correo electrénico:
mcestrada@miambiente.gob.pa, al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.
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Seccion de Forestal

Sabanitas, Edificio Beras Plaza, Planta Alta Repuablica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Direccion Regional de Coldn

15 de noviembre de 2021.
SOF-185-2008-2021.

Leda.

MEYBELLLINEA ESTRADA

Jefa encargada de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

E. S. D.
Licenciada Estrada:

P o
Por este medio le hacemos formal entrega de la evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria 1 titulado “ESTUDIO, DISENOS Y CONSTUCCION DE
GIMNASIO DE SALUD” a desarrollarse en el Corregimiento de SALUD, Distrito de
Chagres y Provincia de Colon. Promotor es CONSORCIO CATCO-BARNAROS.
Atentamente,
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Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
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Fecha: 15 de noviembre de 2021.
Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat I titulado “ESTUDIO, DISENOS Y
CONSTUCCION DE GIMNASIO DE SALUD” a desarrollarse en el Corregimiento

de SALUD, Distrito de Chagres y Provincia de Colén. Promotor es CONSORCIO
CATCO-BARNAROS.

Participantes

Ing. Cesar A. Conte / Seccion Forestal,

Leda. Doris Luceros / de la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.
OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que serd afectada durante
la construccion del EsIA Cat 1 titulado “ESTUDIO, DISENOS Y CONSTUCCION DE

GIMNASIO DE SALUD” a desarrollarse en el Corregimiento de SALUD, Distrito
de Chagres y Provincia de Colén. Promotor es CONSORCIO CATCO-BARNAROS.

Resultados de la Inspeccion:

La inspeccion se realizd el dia jueves 11 de noviembre de 2021, a las 10:55 am, a

desarrollarse en la comunidad de Salud, donde se procedié a realizar un recorrido e

inspeccion ocular del drea con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona

(Vegetacion y Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden

influir sobre los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de identificar y
e caracterizar la Masa Vegetal que serd afectada por la construccion del proyecto.

El poligono donde se pretende desarrollar el proyecto se ubica en la comunidad de Salud,
corregimiento de Salud, en la inspeccion se verifico la masa vegetal que ser afectada y
descrita en el documento en pala pagina 18 y 69 la misma son la siguiente:

La superficie total es de 6,079.62 mts2, donde se pretende desarrollar el proyecto, la cual
1,345.mts2, en el lugar existe un gimnasio deteriorado el mismo lo desean demoler para
construir uno nuevo, en la superficie de 4,734.62 mts2 sera utilizado para la remodelacion
del campo de juego de béisbol y la cancha de futbol la masa vegetal de esta area se clasifica
en Gramineas.



‘Donde se pretende realizar la remodelacién del campo de juego de Béisbol y la cancha
de futbol con superficie de 4,734.62 Mts2, todo graminea.

Donde existe el Gimnasio viejo la cual van demoler con superficie de 1,345 mts2.

Nt o

LA



» .
Conclusién:

Se evalu6 y se verifico en campo lo presentado en el documento del estudio categoria I,
“ESTUDIO, DISENOS Y CONSTUCCION DE GIMNASIO DE SALUD” a desarrollarse
en el Corregimiento de SALUD, Distrito de Chagres y Provincia de Colén. Promotor es
CONSORCIO CATCO-BARNAROS.

Se verifico que la superficie total es de 6,079.62 mts2, del poligono donde se pretende
desarrollar el proyecto, de la cual 1,345 mts2, en el lugar existe un gimnasio deteriorado el
mismo lo desean demoler para construir uno nuevo, la superficic de 4,734.62 mts2, serd
utilizado para la remodelacion del campo de juego de béisbol y la cancha de futbol la masa
vegetal de esta area se clasifica en Gramineas.

Donde se pretende realizar la remodelacion del campo de juego de Béisbol y la cancha de
futbol la superficie total es de 4,734.62 Mts2, la masa vegetal clasificada en graminea.

Recomendacion:

e De probarse el estudio el promotor debe cumplir lo establecido con la, Ley N° 1, del
3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion Forestal de Panama.

Fundamentos Legales:
e Ley N°8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion Forestal
de Panama.

e Resolucion AG-0235-2003.

Realizado por: Revisado por:

A

LrMﬂ'l
‘Ing. CesarA Conte 7 Ing. Rahdif

cc. Archivo/Expediente



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 022

Fecha de solicitud: 12 de noviembre de 2021

Proyecto: “Estudio, Disefio y Construccion de Gimnasio de Salud”
Promotor: CONSORCIO CATCO - BARNAROS

Expediente: _ DRCL-I-F-024-2021

Provincia: Coldn

Distrito: Chagres

Corregimiento:_Salud

Técnico Evaluador solicitante: Doris Lucero Villarreal

Nivel Central: Direccion Regional de: Coldén

Observaciones:

e Coordenadas tomadas en campo, UTM con el GPS WGS84:

PUNTO ESTE NORTE PUNTO ESTE NORTE
1 0595515 1017929 7 0595411 1017861
2 0595494 1017916 8 0595405 1017838
3 0595473 1017922 9 0595441 1017824
4 0595448 1017921 10 0595458 1017827
5 0595430 1017902 11 0595478 1007874
6 0595419 1017882 12 0595523 1017917

o Coordenadas presentadas en el EslA CAT |, DATUM WGS84/17P

Procesado por: Doris Lucero Villarreal

Fecha de Entrega: 12 de noviembre de 2021.

PUNTO ESTE NORTE PUNTO | ESTE NORTE
1 0595523 1017916 5 0595403 1017845
2 0595515 1017928 6 0595435 1017841
3 0595495 1017913 7 0595504 1017900
4 0595448 1017919

» Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto, presentado en el EsIA

Verificacién de Coordenadas

Proyecto: “Estudio, Disefio, Demolicién y Construccién de Gimnasio de Salud”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén
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DIRECCION REGIONAL DE COLON ,1&

REPQBL!CA DE PANAMA ' SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 018-2021.

I.  DATOS GENERALES

PROYECTO: “ESTUDIO, DISENO y
CONSTRUCCION DE GIMNASIO | CATEGORIA: |1
DE SALUD
PROMOTOR: CONSORCIO CATCO- BARNAROS
REPRESENTANTE DEMETRIO DUCLIAS DIEZ
LEGAL:
LOCALIZACION DEL | PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE CHAGRES,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE SALUD.
FECHA DE
INGPE S BT 11 DE NOVIEMBRE DE 2021.
FECHA DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2021
INFORME:
MIAMBIENTE
DORIS LUCERO/ SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL.
CESAR CONTE/ SECCION OPERATIVA DE
PARTICIPANTES: FORERTAL
CONSULTORES
FERNANDO CARDENAS

II. OBJETIVO (S)

Realizar inspeccion técnica de campo con la finalidad de verificar la Linea Base y los Impactos
directos e indirectos que pueda generar el desarrollo del proyecto sobre el ambiente y la
sociedad.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de un Gimnasio deportivo multiuso o multipropésito, en
un area de 1,345 m?, donde se contemplan las disciplinas de baloncesto, voleibol y futsal, con
graderias para 150 personas, vestidores y bafios para damas y caballeros.

El resto del drea del proyecto o sea 4,734.62 m?, seran utilizados para la remodelacién del campo
de juego de béisbol y la cancha de futbol, que contard con grama sintética, dos graderias para 50
persona cada una, vestidores, bafios para damas y caballeros.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién de Evaluacion del ESIA se realizo el jueves 11 de noviembre del 2021, dando
inicio a las 11:37 a.m., en el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, donde se conversé
con la parte consultora, quien brindé una breve explicacion del proyecto en mencion, asi como
los puntos del poligono del proyecto.

Se tomaron fotografias como evidencia de la inspeccién técnica de campo y datos cartograficos
del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccion técnica culmina a las 12:45 pm.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e En el poligono donde se pretende desarrollar el proyecto existe un Gimnasio con
dimensiones aproximadas a 350 metros cuadrados. Este gimnasio se encuentra en estado
de deterioro, con paredes rajadas y hojas de zinc suspendidas, (ver foto 1).

Informe Técnico de Inspeccion No. 018-2021

% Nombre del EsIA: ESTUDIO, DISENO y CONSTRUCCION DE GIMNASIO DE SALUD
Pagina 1 de 6
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e Se contabilizaron siete viviendas de bloque alrededor del gimnasio. La vivienda més
lejana se sitGa seis (6) metros lineales y la mds cercana a un (1) metro de distancia
aproximadamente, (ver foto 2).

e Dentro del poligono del proyecto existe un campo de juego, el cual estd cercado con
malla de ciclén, (ver foto 3).

* Se evidencié una grada para el publico con cuatro escalones de asiento y dos casetas para
los equipos de deportes, (ver foto 4)

¢ En la parte trasera del gimnasio se ubica sitio destinado para instalar la fosa séptica con
lecho de filtracion para tratar las aguas residuales generadas del proyecto. Cercano a este
punto se encuentra construido un tanque séptico, (ver foto 5)

e Dentro del poligono no se observé cuerpo hidrico, sin embargo, a unos 30 metros lineales
aproximadamente del proyecto, cursa en sentido sureste el rio salud. Este rio presenta
gran caudal y cuenta con un ancho aproximado de 30 metros. Es importante mencionar,
que parte del proyecto se sitia dentro de la servidumbre del rio Salud, (ver foto 6).

* Durante el recorrido se evidencid una zanja pequefia, desde la parte lateral del campo de
juego hasta la parte frontal del gimnasio, la cual conduce las aguas pluviales a un desagiie
existente en el sitio del proyecto. La parte consultora indica que la zanja existe desde
hace mucho tiempo y su objetivo principal es drenar las aguas del sitio hacia el rio Salud,
(ver foto 7).

e El poligono del proyecto estd cubierto, en su mayoria por gramineas, no se observo
arboles ni vegetacion considerable, de igual manera no se observé fauna en el AID del
proyecto, ya que el sitio inspeccionado se encuentra intervenido por construccién de
infraestructuras y campos deportivos.

» Latopografia del poligono del proyecto es relativamente plana, con algunas ondulaciones
de poca consideracion.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE '
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

0595515 mE
1017929 m N

Foto 1. mnasio existente dentro del poligono del prec.

Informe Técnico de Inspeccion No. 018-2021 )
Nombre del EsIA: ESTUDIO, DISENO y CONSTRUCCION DE GIMNASIO DE SALUD
Péagina 2 de 6
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IMPACTO AMBIENTAL

0595530 m E
1017922 m N

3 metros

0595487 m E
1017907 m N

0595482 m E
1017911 m N

Foto 3. Campo de juego existente, cercado con malla de ciclén.

Foto 4. Grada para el L’lblico y casetas pa los equipos de deportes.

Informe Técnico de Inspecciéon No. 018-2021

Nombre del EslA: ESTUDIO, DISENO y CONSTRUCCION DE GIMNASIO DE SALUD
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REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
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0595526 m E
1017924 m N
Foto 5. Punto estiado para la instalacion de Fosatica.
Se evidencia tanque séptico existente.
0595551 mE
1017924 m N
Foto 6. Rio Salud, préximo al proyecto, (coordenada tomada en el
borde mas alto del rio).
0595471 m E
1017874 m N
Foto 7. Zanja existente, para drenar las aguas pluviales hasta el rio
Salud.

Informe Técnico de Inspeccion No. 018-2021 ’
)& Nombre del EsIA: ESTUDIO, DISENO y CONSTRUCCION DE GIMNASIO DE SALUD
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VIII. CONCLUSIONES

e El poligono donde se pretende desarrollar el proyecto es un édrea completamente
intervenida, mantiene una estructura destinada como Gimnasio para la comunidad de
Salud. Dicha infraestructura se encuentra en completo estado de deterioro; la topografia
que presenta el terreno es relativamente plana, con algunas ondulaciones que permiten el

empozamiento de agua.

e En base al componente biolégico, dentro del poligono destinado para el desarrollo del
proyecto, no se observé fauna ni cobertura boscosa, salvo la grama que cubre el campo
de juego y las areas de graderias.

e En base al componente Social, se evidenciaron viviendas unifamiliares y multifamiliares
en las dreas colindantes y aledafias del proyecto. Estas viviendas, asi como el sitio
destinado para el Sistema de Tratamiento de las aguas residuales del proyecto se ubican
dentro de la servidumbre del rio Salud, el cual presenta un ancho aproximado de 30

metros.

e El proyecto se ubica a 30 metros del borde mas alto del rio Salud, con una altura de 2
Metros Sobre el Nivel del Mar.

e Existe una zanja pequefia, desde la parte lateral del campo de juego hasta la parte frontal

del gimnasio, la cual conduce las aguas pluviales a un desagiie existente en el sitio del
proyecto, que posteriormente llega al rio Salud.

Elaborado por:

Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental
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IVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
REGIONAL pg COLON

Revisado por:

M billioe Litrada A

ELLINE ESTRADA
Jefa de la Seccidon Operativa de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

MCE/ dl

Informe Técnico de Inspecciéon No 018-2021

Nombre del EslA: ESTUDIO, DISENO y CONSTRUCCION DE GIMNASIO DE SALUD
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL -
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0561-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 12 DE NOVIEMBRE DEL 2021

Proyecto: “ESTUDIO DISENO Y CONSTRUCCION DE GIMNASIO DE
SALUD”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitantf;: DORIS LUCERO
Provincia: COLON Direccion Regional de: COLON
Distrito; CHAGRES

Corregimiento: SALUD

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de noviembre del 2021, via correo electronico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ESTUDIO DISENQ Y
CONSTRUCCION DE GIMNASIO DE SALUD?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos denominados: “Coordenadas de
campo” (6,751.5 m?) y “Coordenadas de EsIA” (4,235m?). Los mismos se ubican fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria
de “drea poblada” e “Infraestructura”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el
tipo III (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
especial o ambas cosas.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 17 DE NOVIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Cobertura y Uso de la Tierra 2012 Notas:

[_Localizscibn Naciona

.f_u _,\‘ Coordenadas de EslA
Q Coordenadas de campo
_; Cuenca hidrogréfica
D Limite de Corregimientos

[~3 Limite de Capacidad
—-— Agroldgica

—A

Afloramiento rocoso y
tierra desnuda

Bosque latifoliado mixto

secundario

Bosque plantado de
latifoliadas

Infraestructura
* Pasto

Rastrojo y vegetacion
* arbustiva

- Superficie de agua
* Area poblada

1. Los poligonos se dibujaron en base
a las coordenadas proporcionadas..

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No.113 (Rio entre el Indio
y el Chagres).

Capacidad Agroldgica

Arable, severas limitaciones en la
seleccion de las plantas, requiere

conservacion especial o ambas cosas.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Inslituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
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